
R O M Â N I A        

JUDEŢUL VASLUI            

COMUNA BĂCANI                                           

PRIMAR 

 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr.183  Din 02.09.2025  
     privind desemnarea persoanei responsabile cu completarea si transmiterea datelor in Registrul 

general de evidenta a salariatilor REGES ONLINE 

   

 

 

                având în vedere: 
 a) Având în vedere dispoziţiile art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei 

locale, adoptată la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Analizând temeiurile juridice : 

b) - art. 3 alin. (5) și art. 7 din H.G. nr. 295 / 2025 privind Registrul general de evidență a salariaților 

REGES - ONLINE, 

c) - Ordinul nr. 1107 / 2025 pentru aprobarea Procedurii de acces în vederea completării, transmiterii 

și interogării datelor în / din Registru general de evidență a salariaților - REGES - ONLINE; 

d) - art. 34¹ lit. ”b” din Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii actualizat, cu modifcările și 

completările ulterioare; 

e) - Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare;  
 
  În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

STOICA VASILE, PRIMAR AL COMUNEI BĂCANI, emite prezenta  

DISPOZITIE 
 

 

 

 
    Art.1. Se desemnează doamna Băncianu Alina Mihaela, secretar general al comunei Băcani ca persoană 

responsabilă cu crearea contului de acces al angajatorului Comuna Băcani în Registrul general de evidență a 

salariaților – REGES-ONLINE, precum și cu completarea și transmiterea datelor în acesta. 

     Art.2. Prezenta dispoziție, cu caracter individual, poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

     Art.3. Prezenta dispoziție se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, de 

îndată, persoanei prevăzută la art. 1, prefectului judeţului.Vaslui, şi se aduce la cunoştinţă publică in 

conditiile legii prin publicare pe pagina de internet a Primariei comunei Băcani  
 

 

 

 

 

       PRIMAR,             

STOICA VASILE                                                               Contrasemneaza pentru legalitate  

                                                             Secretar  General 

                                                        Banceanu Alina Mihaela 

 

 

 

 

 

 

 


